« Conjonction des noms avec un pronom. Il y a une autre conjonction du nom, avec un pronom qui lui est affixé, qui signifie une relation ou une possession. Et par exemple, prenons un nom, disons *davar* 'parole', qui au régime de génitif fait *devar*. Et avec un pronom *devar-o* 'sa parole'. »

Il utilise le mot *coniunctio* pour désigner le fait syntaxique, manifesté au plan morphologique et phonologique par un changement vocalique dans le premier des deux mots liés – que le second soit un nom ou un pronom.

Il s'en explique dans son chapitre sur les pronoms (II.34, p. 201-206) : 'Le pronom : ce que c'est, d'où vient son nom, ce qu'il signifie, et ses différentes sortes'. Pagnino explique qu'il existe deux sortes de pronoms, le pronom 'conjoint et affixé aux noms et aux verbes', qui signifie la relation ou la possession, et le pronom séparé qui est généralement un démonstratif ; car c'est dans les démonstratifs qu'il range les pronoms personnels indépendants. Voici le début de sa description (p. 202) :

Est enim pronomem *nismak* coniunctum et affixum nominibus (ut dictum est supra capite XV) et uerbis, ut suo dicemus in loco. Et nominibus iunctum aut *qinyan* possessionem, aut *širup*¹⁴ relationem significat. Sunt quippe pronomina possessiva, ut *meus*, *tuus*, *suus*, *noster* et *vester*, et relativa, ut *ipse*, *ipsa*, *ipsum*, *ille*, *illa*, *illud*. Verbis vero affixum, aut patientem aut agentem personam indicant, patientem ut psalmo 30,2 *aromim-ka yehovah ki dillita-ni*. Exaltabo te Domine, quoniam exaltasti me, et id genus. Agentem vero, ut in plerisque *hammeoroth*, id est infinitiuis et gerundiis, ut 2 Reg. 6, 21, *ki-re'ot-o 'ot-am* cum vidisset ipse eos, et idgenus, de quibus suo loco dicturi sumus.

« Il y a donc le pronom *nismak*¹⁵, c'est-à-dire conjoint et affixé aux noms (comme on a dit plus haut en II.15) et aux verbes (comme on dira plus loin). Joint aux noms, il signifie *qinyan* 'la possession', ou *širup* 'la relation'. Ce sont les possessifs comme 'mon, ton, son, notre, votre', ou relatifs comme 'il, elle'. Mais affixés aux verbes, ils indiquent la personne agent ou patient. Patient, comme au Ps 30, 2 *aromim-ka yehovah ki dillita-ni* 'Je t'exalterai Seigneur car tu m'as

14 Le terme exact serait *šerup*.

15 Sur cette racine et les emplois de *semîxah* ou *semîxût* pour 'état d'annexion', Prijs 1950, p. 85.

exalté', etc. Agent en revanche, comme dans la plupart des hammeoroth [*hammeorot*], c'est-à-dire les infinitifs et gérondifs, comme 2 Rois, 6, 21, *ki-re'ot-o 'ot-am* 'comme il les avait vus'¹⁶, etc. et on en parlera plus loin.»